
Zadání učiva 30. 3. 
 

Milí deváťáci.  

Dnes vám vysvětlím tvary sloves v minulém čase.  

Němčina má dva minulé časy – préteritum a perfektum. Někdy se také říká krátký tvar a dlouhý tvar.  

Krátký tvar se užívá hlavně při delším souvislém vypravování, u pomocných sloves (haben, sein), u 
způsobových sloves (müssen, dürfen….)  

My se dnes budeme učit ten dlouhý tvar minulého času, který užíváme v mluveném projevu, 
v rozhovorech. 

Co musíte dobře umět? Časovat sloveso haben.  

Tak trošku opakování: 

Ich habe                                 wir haben  

Du hast                                  ihr habt 

Er, sie, es hat                        sie haben 

 

Minulý čas tvoří správný tvar slovesa haben a tzv. příčestí minulé.   

 

Jak utvoříme příčestí minulé u pravidelných sloves?(nepravidelná se musíte učit jako básničku) 

Utvoříme ho v těchto krocích: 

1) Od infinitivu odtrhneme  -en a za slovesný základ přidáme -t 

(kochen – koch/en – kocht, wandern – wander/n – wandert) 

2) Před slovesný základ přidáme předponu ge- 

(gekocht, gewandert) 

 

Pokud máme sloveso s odlučitelnou předponou (např. einkaufen), ge vkládáme mezi předponu a 
slovní základ. eingekauft 

Sloveso, které končí na – ieren (studieren, gratulieren) nemá v příčestí na začátku ge- 

 

Ukázka časování: 

Ich habe gekocht  wir haben gekocht 

Du hast gekocht  ihr habt gekocht 

Er hat gekocht   er hat gekocht 

 



Ich habe eingekauft  wir haben eingekauft 

Du hast eingekauft  ihr habt eingekauft 

Er hat eingekauft  sie haben eingekauft 

 

Ich habe studiert  wir haben studiert 

Du hast studiert   ihr habt studiert 

Er hat studiert    sie haben studiert 

 

Pořadí slov ve větě!!!!!!! 

podmět, přísudek (tvar slovesa haben), pak vše ostatní a nakonec příčestí minulé. 

Např. Ich habe Fussball heute Nachmittag gespielt. 

 

1) Prohlédni si rámeček v učebnici na str. 99 a na str. 101 
2) Přelož tyto věty do ŠS. 

On dělal domácí úkol. 

Hráli jsme basketbal. 

Vařila jsem oběd. 

Nakoupili jste ? 

Bydleli jsme v Praze.  

Maloval jsem knihu. 

Učil ses němčinu? 

 

„Z“ 

1)Napiš do sešitu a nauč se časovat sloveso haben …..najdeš v zadání pro spolužáky. 

2) Přečti si, co jsem psala ostatním ohledně  minulého času.  

3) Zkus do ŠS přeložit věty: 

Hrál jsem basketbal. 

On bydlel ve Staré Pace.  

 

 

 

 



Vypracovaná cvičení z 26. 3. 

 

PS 104/1 – řešení najdete na straně 136 dole 

PS 104/2 – řešení je přímo v PS  

Překlad: 

a) Lea nemůže jít na koncert. Nemá čas. 
b) Tom a Pia by chtěli jít do kina.  
c) V zimě bych se chtěla učit jezdit na snowboardu, ale nesmím. Je to moc drahé, říká matka. 
d) Proč nemůžeš přijít? Jsi nemocný? 
e) Máte hotovo? Potom můžete mít přestávku. 
f) Musíš umýt nádobí. Ano, bohužel. 
g) Nebudete hrát s námi? Neumíte hrát basketbal? Ale ano, ale dnes nemůžeme. Musíme se 

učit. 
h) Julie nesmí jít na party. Má šestku z latiny. 
i) Chtěl bys hrát s námi? Ne, děkuju. Tuto hru neumím. 

104/3 

a) Odpoledne jsem nakoupil. 
b) Niko se chce v létě učit surfovat.  
c) Ve tři hodiny musíte do sportovní haly.  
d) Tobias má 3. května narozeniny. 

 

 

„Z“ 

1) To jsem já, Líza W.. Je mi 14, poslouchám ráda hudbu, ale neučím se tak ráda. No jo. Ale ráda 
a hodně telefonuju, především se Sárou. To je moje kamarádka. 

2) To je můj otec. Jmenuje se …..Je mu 46 let a je sportovní. Ale hodně pracuje. Proto dělá jen 
někdy Fitness….. 

 


